
COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
PROVINCIA DI MACERATA

            Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO
                        Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374

                                                                    comune.ripesanginesio.mc@legalmail.i

VICE SINDACO P
SINDACO P

VIOLA TIZIANA ASSESSORE P

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 102  Data 02-12-19

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER  MANIFESTAZIONI NATALIZIE

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  due del mese di dicembre alle
ore 14:00, nella Sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal
Sindaco, si é riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

======================================================================

======================================================================

Presenti n.    3                                      Assenti  n.    0

Partecipa il Segretario comunale Signor GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI
Il Presidente Signor TEODORI PAOLO in qualità di SINDACO dichiara
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

TEODORI PAOLO
GASPARRINI PIERINO

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it


LA GIUNTA COMUNALE

    Premesso che per le festività natalizie l'Amministrazione Comunale intende
organizzare, tramite l'associazione "Pro Loco", la tradizionale "Mostra Nazionale dei
Presepi", che si svolgerà dal 07 dicembre 2019 al 06 gennaio 2020, manifestazione che
si ripete da anni e che risulta molto apprezzata, come comprovato dall'alto numero di
visitatori registrati nelle precedenti edizioni.
Al fine di pubblicizzare l'iniziativa e promuovere il territorio, si intende inoltre
incaricare una ditta qualificata per la realizzazione di riprese video del borgo storico nel
contesto delle manifestazioni natalizie;

    Considerato, allo scopo, che:
- occorre approvare apposito impegno di spesa relativo all'organizzazione dell'evento de
quo, che l'Amministrazione intende cofinanziare, nella misura massima di € 6.000,00,
tenuto conto che la differenza di spesa troverà copertura nel contributo dei visitatori e
nelle prestazioni rese, in forma gratuita e volontaria, dai membri della Pro Loco che
prestano la loro attività per la riuscita della manifestazione;
- inoltre, per le riprese video, ritenenute vantaggiose per la promozione del nostro
borgo, si intende impegnare la somma di € 400,00, da liquidarsi previo ricevimento di
fattura da parte della ditta incaricata;

Richiamati:
- l'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 il quale dispone che per affidamenti di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore a 40.000, le stazioni appaltanti procedono mediante
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i
lavori in amministrazione diretta;

- l’art. 37 del D.Lgs. 50/2016 in materia di aggregazioni e centralizzazione delle committenze
secondo il quale le stazioni appaltanti “possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo
inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di
acquisto messi a disposizione delle centrali di committenza”.

ATTESO:
- che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recentemente modificata dal
decreto legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazione dalla legge 7 agosto 2012 nr.
135 prevede l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del
D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servii sotto soglia comunitaria (art. 1 comma 450
legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 7 comma 2 D.L. 52/2012, conv. in legge n.
94/2012);
- che il servizio di riprese video, peraltro unico servizio direttamente affidato dall'Ente, per la
sua natura di tipo specialistico e tecnologico non può essere acquisito sul MEPA, ma in forma
diretta presso professionista selezionato dall'Ente;
- che, tra le ditte operanti nel circondario, "Radio Studio 7" di Mario di Iorio, con sede
in Macerata, esperta e qualificata nel settore, si è resa disponibile ad effettuare le riprese
al prezzo di € 366,00 iva inclusa, ritenuto congruo e vantaggioso;

Ritenuto doversi provvedere in merito;

Visti i pareri favorevoli del responsabile dell'ufficio proponente per la regolarità tecnica
e dell'ufficio ragioneria per la regolarità contabile e sotto il profilo della copertura
finanziaria ai sensi dell'art. 49 del D.L.gvo 18.8.2000 n. 267;

DELIBERA DI GIUNTA n. 102 del 02-12-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Con votazione favorevole unanime, espressa nelle forme di legge,

D E L I B E R A

1) di approvare l'organizzazione dell'evento "Mostra Nazionale dei Presepi", da attuare
nel periodo natalizio con la locale Associazione "Pro Loco", e di prevedere allo scopo
un impegno di spesa, per il cofinanziamento della iniziativa, di € 6.000,00 e con onere a
carico del bilancio dell'Ente;

2) che il suddetto cofinanziamento sarà erogato alla associazione Pro Loco di Ripe San
Ginesio, a seguito di presentazione di dettagliata relazione e rendicontazione finale
della manifestazione da parte della Associazione, con successivo atto del Responsabile
del Servizio Finanziario;

3) di incaricare la ditta "Radio Studio 7" di Mario di Iorio, con sede in Macerata,
qualificata ed esperta nel settore, per la realizzazione di apposito video delle
manifestazioni natalizie, anche a fini promozionali del territorio, impegnando all'uopo
la spesa di € 366,00, IVA inclusa;

4) di dare atto che l'impegno complessivo di euro 6.366,00 sarà imputato ai seguenti
codici del corrente Bilancio di previsione, che presentano adeguata disponibilità:
-  €  4.646,00  al codice 12.05-1.03.02.99.999 ex capitolo 1946/1 "Spese per
Manifestazioni Natalizie" ;
- €  1.720,00 al codice 07.01-1.04.04.01.001 ex capitolo 2332/1 "Contributi a Pro Loco
e Associazioni Varie";

Di dichiarare successivamente, con apposita unanime votazione, la presente
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - 4̂ comma - del
D.L.gvo 18.8.2000 n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 102 del 02-12-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



PARERI SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE AVENTE PER OGGETTO:
"IMPEGNO DI SPESA PER  MANIFESTAZIONI NATALIZIE"

VISTO:
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.L.gvo 18.08.2000 n. 267,
si esprime parere favorevole, per quanto di competenza in ordine alla
regolarità contabile e sotto il profilo della copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE UFFICIO RAGIONERIA
     F.to Rag. Luca Bettucci

VISTO:

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.L.gvo 18.08.2000 n. 267,
si esprime parere favorevole, per quanto di competenza in ordine alla
regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE UFFICIO SEGRETERIA
 F.to Dott.ssa Giuliana Serafini

DELIBERA DI GIUNTA n. 102 del 02-12-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                                    IL SEGRETARIO
f.to TEODORI PAOLO             f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 26-03-20

IL SEGRETARIO
li, 26-03-20                           f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI
======================================================================
La presente é copia conforme all'originale.
Ripe San Ginesio li ......................       IL SEGRETARIO

GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

=====================================================================
ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata
data di inizio pubblicazione, é divenuta esecutiva il
[] non essendo pervenute richieste di invio al controllo.
[]  non essendo soggetta a controllo, in quanto meramente esecutiva di

altra deliberazione.
IL SEGRETARIO

f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 102 del 02-12-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO


